
 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

1 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 
Oggetto: Riorganizzazione strutture amministrative – Fase attuativa 2024; 

Attivazione Area “Ricerca e Terza missione”, Area “Legale e Appalti” 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere con l’attivazione delle strutture definite nel disegno di 
riorganizzazione amministrativa-gestionale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 22 dicembre 2022; 
 
VISTA la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, in particolare l’art. 2, comma 1, lett. o) che attribuisce al Direttore Generale, sulla 
base degli indirizzi forniti dal Consiglio di Amministrazione, la complessiva gestione e organizzazione 
dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell'Ateneo, nonché i 
compiti, in quanto compatibili, di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, in riferimento ai poteri datoriali in materia di lavoro 
pubblico e alla distinzione di competenze tra organi di indirizzo politico e dirigenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 22 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo che attribuisce al Direttore 
Generale la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
amministrativo e tecnico dell'Ateneo; 
 
PRESO ATTO della delibera Anac n. 605 del 19 dicembre 2023 recante l’aggiornamento 2023 del Piano 
nazionale anticorruzione, ed in particolare la tabella 2; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2022 con cui è stato 
approvato il disegno di riorganizzazione amministrativa-gestionale, rappresentato graficamente 
dall’organigramma allegato alla deliberazione stessa, proposto dal Direttore Generale al fine di dotare 
l’Ateneo di una struttura organizzativa meno verticistica, in grado di rendere più snelli i processi 
attraverso una ripartizione delle responsabilità e una definizione puntuale del peso di ciascuna unità 
organizzativa all’interno della struttura nel suo complesso chiarendo le relazioni tra singole unità 
organizzative anche nell’ottica di responsabilizzazione dei funzionari e dirigenti;  
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 23 novembre 2023 con cui è 
stato aggiornato il disegno di riorganizzazione amministrativa-gestionale, per alcuni ambiti 
organizzativi, e dato mandato al Direttore Generale ad assumere gli atti necessari per la sua attuazione 
con riferimento all’attivazione delle strutture e all’assegnazione del relativo personale; 
 
PRESO ATTO del PIAO 2024-2026 in approvazione nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 
31 gennaio 2024; 
 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

2 

PRESO ATTO della necessità di procedere con l’attivazione delle strutture definite nel disegno di 
riorganizzazione amministrativa-gestionale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 22 dicembre 2022 
 
PRESO ATTO il dettaglio dell’organigramma di Ateneo allegato al presente provvedimento sub 1), 
perché ne faccia parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO del funzionigramma relativo alle aree interessate, allegato al presente provvedimento 
sub 2), perché ne faccia parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che la dott.ssa Chiara Biscardi è stata assegnata al servizio Centrale acquisti con 
decorrenza 01.06.2019 e che con decorrenza 01.01.2020 risulta titolare di posizione organizzativa della 
medesima unità; 
 
PRESO ATTO che la sig.ra Ornella Carrara è stata assegnata al servizio Economato con decorrenza dal 
1.07.2001 e risulta titolare di posizione organizzativa della medesima unità diversamente denominata 
già dal 01.01.2004; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 222898/VII/4 del 21 dicembre 2023 la dott.ssa Chiara Biscardi ha 
chiesto all’Amministrazione di essere sollevata dall’incarico di responsabile del Settore Centrale 
Acquisti; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di garantire in via preventiva, pur in assenza di segnalazione di illeciti, 
l’attuazione delle misure organizzative volte a ridurre il rischio corruttivo nei termini previsti dal PNA; 
 
CONSIDERATO che rispetto all’attivazione delle strutture organizzative Area “Ricerca e Terza Missione” 
e Area “Legale e Appalti” a far data dal 1° febbraio 2024, si rende necessaria l’individuazione dei profili 
professionali cui attribuire l’incarico di responsabile e la contestuale assegnazione dei collaboratori;  
 
CONSIDERATO che l’Area Legale e Appalti, in ragione del crescente sviluppo dell’Ateneo in termini non 
solo quantitativi ma anche qualitativi, nonché dei maggiori progetti di investimento, ha la necessità di 
strutturarsi secondo un modello con l’introduzione di middle manager al fine di garantire una più 
efficace, trasparente e chiara azione amministrativa;   
 
CONSIDERATO che tale obiettivo può essere perseguito attraverso l’introduzione nell’Area di due 
distinti Servizi, segnatamente “infrastrutture” per la parte tecnica e “Acquisti” per la parte degli 
approvvigionamenti; 
 
RITENUTO opportuno ripartire il Settore “Infrastrutture” in due distinti servizi, segnatamente “Ufficio 
tecnico” e “Logistica e sicurezza”, in vista di un potenziamento del settore anche in un’ottica di 
valorizzazione delle professionalità e di una maggiore specializzazione, attribuendo la responsabilità 
ad interim di entrambi all’Ing. Francesco Lanorte in ragione della comprovata esperienza professionale 
maturata nel corso della carriera professionale; 
 

RITENUTO opportuno quindi creare il settore Acquisti, ripartito nei tre seguenti servizi: “Gare servizi e 
forniture”, “Gare lavori” e “Economato”; 

 
RITENUTO di confermare la dott.ssa Milena Rota nel ruolo di Responsabile del servizio “Gare Lavori” in 
ragione delle complesse strategie di investimento immobiliare attualmente in corso;  

 
CONSIDERATO altresì che il PNA 2023 prevede tra le misure organizzative di prevenzione della 
corruzione la rotazione dei funzionari; 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

3 

 
CONSIDERATO che la rotazione rappresenta anche un criterio organizzativo che può contribuire da un 
lato alla formazione del personale, accrescendo le conoscenze e la preparazione professionale del 
lavoratore, elevando il livello di professionalità dello stesso in relazione alle capacità potenziali e future, 
e dall’altro ad elevare le capacità professionali complessive dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’attuazione della predetta misura viene in concreto effettuata garantendo il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare tra i funzionari in servizio un dipendente al quale assegnare la 
responsabilità del servizio “Gare servizi e forniture”; 
 
CONSIDERATO il ruolo strategico del servizio in argomento nell’ambito dell’organizzazione dell’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che il servizio in argomento si caratterizza per la solidità della struttura e per l’elevata 
qualificazione e professionalità del personale assegnato; 
 
CONSIDERATO che in ragione del suddetto ruolo si rende necessario individuare un funzionario che 
abbia maturato una consolidata esperienza in materia di contrattualistica pubblica, nella gestione di 
unità organizzative, nella gestione delle risorse umane e strumentali assegnate;  
 
CONSIDERATO che tale funzionario è individuato, per le comprovate capacità tecniche ed 
organizzative, nella sig.ra Ornella Carrara; 
 
CONSIDERATO che conseguentemente si rende necessario individuare un nuovo responsabile del 
servizio Economato, dotato di adeguate competenze professionali rispetto al ruolo da ricoprire; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Eliana Farina, assegnata al servizio Gare e Lavori pubblici, possiede, 
anche in ragione della pregressa carriera, l’idonea qualificazione all’assolvimento del ruolo di 
responsabile di unità organizzativa; 
 
CONSIDERATO che il servizio Economato necessita in ogni caso di un potenziamento di risorse umane 
per garantire maggiore prontezza nelle risposte all’utenza che fa ricorso allo stesso ed elevare 
ulteriormente il livello qualitativo dei processi di competenza; 
 
CONSIDERATO che tali esigenze possono essere soddisfatte attraverso l’assegnazione della dott.ssa 
Chiara Biscardi al servizio, tenuto conto del percorso professionale e delle esperienze lavorative 
maturate; 
 
CONSIDERATO che il nuovo disegno organizzativo prevede l’attivazione di un servizio Ufficio legale alle 
dipendenze dell’Area Legale e Appalti e una Unità organizzativa semplice “Supporto RPCT”; 
 
CONSIDERATO opportuno attivare l’Area Ricerca e Terza Missione composta dal Settore Ricerca 
suddiviso in servizio Ricerca nazionale e Ricerca internazionale, dal servizio Terza Missione, dal servizio 
Dottorati di ricerca a cui riferisce la Scuola di Alta formazione dottorale, dalle unità organizzative 
semplici “Tecnologi” e “Comunicazione, outreach e amministrazione”; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di includere il servizio “Dottorati di ricerca” all’interno dell’Area Ricerca e 
Terza Missione con lo scopo di sfruttare sistematicamente le sinergie che si possono creare tra la 
gestione dei dottorati di ricerca ed i progetti di ricerca e trasferimento tecnologico, nonché con le 
attività di terza missione per quanto concerne i dottorati industriali e contestualmente di distinguere 
la gestione dei corsi di dottorato dall’attività di programmazione didattica e dalla formazione post 
laurea, oggetto di particolare attenzione a seguito della modifica delle classi di laurea e dei progetti di 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

4 

didattica innovativa che hanno assunto un ruolo chiave nella definizione del “Piano strategico di 
Ateneo”; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Daniela Acerbis, la dott.ssa Damiana Curti e la dott.ssa Simonetta 
Romaniello sono state titolari di indennità di funzione specialistica con decorrenza 1.01.2018; 
 
RITENUTO di sospendere le indennità di cui sopra e di riconoscere indennità di responsabilità ai nuovi 
titolari di posizione organizzativa in seguito ai mutamenti attuati con il presente provvedimento; 
 
RITENUTO opportuno confermare la revisione della pesatura della responsabile del Servizio 
Programmazione Didattica sino all’attivazione della nuova struttura organizzativa dell’area Didattica e 
Servizi agli Studenti; 
 
VISTE le pesature delle posizioni organizzative previste per il Servizio Ricerca Nazionale, Servizio 
Ricerca Internazionale, il servizio Dottorati di Ricerca, il settore Infrastrutture, il servizio Gare Servizi e 
Forniture, il servizio Gare Lavori e il servizio Economato; 

 

DECRETA 

1) in attuazione dell’atto di riorganizzazione approvato dal Consiglio di Amministrazione del 23 
novembre 2023, di attivare alle dipendenze della Direzione Generale, a decorrere dal 1° febbraio 
2024 la nuova struttura organizzativa “Area Ricerca e Terza Missione”, con Dirigente il dott. 
Giacomo Copani, comprendente le seguenti strutture: 
 

- Settore Ricerca con responsabile ad interim il Dirigente Dott. Giacomo Copani, cui 
afferisce: 

- Servizio Ricerca nazionale 
Responsabile: Simonetta Romaniello (cat. D)  
Collaboratori: Veronica Mandaglio (cat. D), Alessandra Pedersini (cat. C), 
Roberta Querci (cat. D), Marta Sabbatini (cat. D); Giacomo Viggiani (cat. D in 
aspettativa)  

- Servizio Ricerca internazionale 
Responsabile: Damiana Curti (cat. D)  
Collaboratori: Leonardo Locatelli (cat. D), Michela Pozzi (cat. D); 

- Servizio Terza Missione con responsabile ad interim il Dirigente Dott. Giacomo Copani: 
Collaboratori: Daniela Acerbis (cat. D), Paolo Pressiani (cat. D); Stefania Ricca (cad. C); 

- Servizio Dottorati di ricerca con responsabile: Dott. Valerio Corna (cat. D)  
Collaboratori: Anna Cattaneo (cat. C), Sara Maninetti (cat. C), Marcello Novissimo (cat. 
C), Claudia Anita Radaelli (cat. C); 

- Unità Organizzativa Comunicazione Outreach e amministrazione  
 Collaboratori: Elio Errante Parrino (cat. C) Federica Susi (cat. D); 
- Unità Organizzativa Tecnologi  
 Collaboratori: Sara Chiodaroli (cat. D), Matteo Spreafico (cat. D); 

 
2) in attuazione dell’atto di riorganizzazione approvato dal Consiglio di Amministrazione del 23 

novembre 2023, di attivare alle dipendenze della Direzione Generale, a decorrere dal 1° febbraio 
2024, la nuova struttura organizzativa Area “Legale e Appalti”, con Dirigente il dott. Donato Ciardo, 
composto dalle seguenti strutture: 
 

- Settore Infrastrutture con responsabile Ing. Francesco Lanorte (cat. EP), cui afferisce: 
- Servizio Ufficio tecnico 

Responsabile ad interim: Francesco Lanorte (cat. EP) 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

5 

Collaboratori: Giovanni Moretti (cat. D) Federica Mosconi (cat. C); 
- Servizio Logistica e sicurezza 

Responsabile ad interim: Francesco Lanorte (cat. EP) 
Collaboratori: Mikol Comi (cat. B), Paolo Nelli (cat. D in aspettativa), Eduardo 
Peluso (cat. B), Cesare Rotasperti (cat. B), Fabio Zanga (cat. C);  

- Settore Acquisti con responsabile ad interim il Dirigente Dott. Donato Ciardo, cui 
afferisce: 

- Servizio Gare Lavori  
Responsabile: Milena Rota (cat. D) 
Collaboratori: Elena Gervasoni (cat. D) 

- Servizio Gare servizi e forniture 
Responsabile: Ornella Carrara (cat. D) 
Collaboratori: Federico Bargiggia (cat. D), Lucia De Rosa (cat. C), Federica 
Farina (cat. D), Angela Piffari (cat. C), Andrea Prati (cat. D), Rita Rito (cat. D); 

- Servizio Economato 
Responsabile ed economo di Ateneo Eliana Farina (cat. D) 
Collaboratori: Pier Giacomo Ari (cat. B), Chiara Biscardi (cat. D), Filippo 
Giuseppe Borleri (cat. B), Franco Dolci (cat. B), Laura Ghitti (cat. C), Ilaria Gilli 
(cat. D), Sara Giudici (cat. C), Stefano Alberto Toti (cat. B), Paolo Zampieri (cat. 
B), Daniele Zucchinali (cat. B); 

- Servizio Ufficio legale con  
- Responsabile ad interim il Dirigente Dott. Donato Ciardo,  

collaboratori: Laurence Caiazzo (cat. D), Giulia Cianciotta (cat. D), Sara 
Roncelli (cat. C), Elena Savoldelli (cat. D in aspettativa);  

- Unità Organizzativa Semplice Supporto RPCT  
 Collaboratori: Matteo Berti (cat. D);  
 

3) di rinominare il Settore “Affari Generali e legali” in Settore “Affari Generali” con responsabile ad 
interim il Direttore Generale Dott.ssa Michela Pilot cui afferiscono: 

- Servizio Supporto Organi 
- Responsabile Dott.ssa Antonella Aponte (cat. D) 

Collaboratori: Lorenza Giupponi (cat. D), Roberta Mazzoleni (cat. C) 
- Servizio Protocollo 

- Responsabile ad interim Dott.ssa Michela Pilot 
Collaboratori: Sabrina Idà (cat. C), Celeste Saccone (cat. D), Nicola Tagliaferri 
(cat. C) 

 

4) di dare atto che le declaratorie delle funzioni delle strutture di nuova costituzione sono riportate 
nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5) di riconoscere, a seguito della pesatura delle posizioni organizzative dei Servizi di cui al punto 1, i 
cui documenti sono agli atti dell’Amministrazione, per i rispettivi incarichi le seguenti nuove 
retribuzioni accessorie: 

- per la posizione Responsabile del Servizio Gare e Lavori:   € 2.500,00 annui lordi; 

- per la posizione Responsabile del Servizio Gare servizi e forniture: € 2.500,00 annui lordi; 

- per la posizione Responsabile del Servizio Economato:  € 4.000,00 annui lordi; 

- per la posizione Responsabile del Servizio Ricerca Nazionale  € 2.500,00 annui lordi; 

- per la posizione Responsabile del Servizio Ricerca Internazionale € 2.500,00 annui lordi; 

- per la posizione Responsabile del Servizio Dottorati   € 2.500,00 annui lordi; 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

6 

6) di revocare l’indennità di funzione specialistica alla dott.ssa Daniela Acerbis, alla dott.ssa Damiana 
Curti e alla dott.ssa Simonetta Romaniello; 

7) di riconoscere, a seguito della pesatura della posizione organizzativa del Settore Infrastrutture 
un’indennità di posizione per il personale di categoria EP pari a € 11.500,00: 

8) di confermare, l’indennità di posizione per il personale di categoria EP del Servizio Programmazione 
didattica pari a € 11.500,00 fino all’attivazione della nuova struttura organizzativa dell’area 
Didattica e Servizi agli Studenti; 

9) di dare atto che tutti gli incarichi attribuiti con il presente provvedimento, sono assegnati fino al 31 
dicembre 2024, e le relative indennità potranno essere oggetto di revoca, modifica, integrazione 
nel corso dell’anno, in relazione ai provvedimenti direttoriali inerenti all’attuazione per gradi della 
riorganizzazione della struttura amministrativa, avviata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 20.12.2022; 

10) di dare atto che l’organigramma generale delle strutture amministrative dell’Ateneo, a seguito 
dell’attivazione delle suddette unità organizzative è rappresentato nell’allegato 1. 

 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Michela Pilot) 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 

 
 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/

		2024-01-31T14:03:54+0100
	IT
	Michela Pilot




